PORTARIA Nº 118/2008/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.455 de 17 de julho de 2008, que dispõe sobre o Sistema

de Transferência Voluntária de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos
Municipais de Saúde;

Considerando a Portaria nº 005 de 12/01/2005, que estabelece incentivo financeiro estadual
às ações da saúde bucal, no âmbito do Programa de Saúde da Família;

R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Planilha de Pagamentos do PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL NA SAÚDE

DA FAMÍLIA, em anexo, referente a competência de JULHO/2008 e autorizar a aplicação dos
valores nela indicados, para os efeitos financeiros a que se destinam.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT,  15 de agosto de 2008.

VALORES DE INCENTIVO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL NA
SAÚDE DA FAMÍLIA  –  COMPETÊNCIA: JULHO 2008

POP Nº ESB Cobertur
a

Incentivo/Mê
s

Equipe Mod.
I

Incentivo/Mê
s

Equipe Mod.
II

Incentivo
ESB/MT

Incentivo
Cobertura

Valor
Incentivo

MUNICÍPIO

 Mod.
I

Mod.
II

Tota
l

Água Boa 18.991 3 0 3 63,19% 1.400,00 1.900,00 4.200,00 0,00 4.200,00

Bom Jesus do Araguaia 4.520 1 0 1 88,50% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Canarana 17.183 2 0 2 46,56% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Cocalinho 5.841 1 0 1 68,48% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Gaúcha do Norte 5.816 2 0 2 137,55% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

Nova Nazaré 2.745 1 0 1 145,72% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Querência 10.682 1 0 1 37,45% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Ribeirão Cascalheira 8.677 1 0 1 46,10% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

ERS. ÁGUA BOA 74.455 12 0 12 64,47% 0,00 0,00 9.800,00 1.000,00 10.800,00

Alta Floresta 49.140 5 0 5 40,70% 1.400,00 1.900,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Apiacás 7.926 1 0 1 50,47% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Carlinda 12.108 2 0 2 66,07% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Nova Bandeirantes 12.742 2 0 2 62,78% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Nova Monte Verde 8.133 3 0 3 147,55% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Paranaíta 11.540 2 0 2 69,32% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

ERS. ALTA FLORESTA 101.589 15 0 15 59,06% 0,00 0,00 8.400,00 500,00 8.900,00

Acorizal 5.530 1 0 1 72,33% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Barão de Melgaço 7.619 1 0 1 52,50% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Chapada dos Guimarães 17.377 2 1 3 69,06% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Cuiabá 526.831 1 0 1 0,76% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Jangada 8.058 1 0 1 49,64% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

N. Senhora do Livramento 12.386 1 1 2 64,59% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Nova Brasilândia 4.891 1 1 2 163,57% 1.400,00 1.900,00 3.300,00 1.000,00 4.300,00

Planalto da Serra 2.734 0 1 1 146,31% 1.400,00 1.900,00 1.900,00 500,00 2.400,00

Poconé 31.118 4 2 6 77,13% 1.400,00 1.900,00 9.400,00 3.000,00 12.400,00

Santo A. do Leverger 19.197 3 0 3 62,51% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Várzea Grande 230.307 0 0 0 0,00% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

ERS-BAIXADA
CUIABANA

866.048 15 6 21 9,70% 0,00 0,00 17.400,00 4.500,00 21.900,00

Araguaiana 2.974 1 0 1 134,50% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Barra do Garças 53.243 8 0 8 60,10% 1.400,00 1.900,00 8.400,00 0,00 8.400,00

Campinápolis 13.666 1 0 1 29,27% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

General Carneiro 4.803 1 0 1 83,28% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Nova Xavantina 18.670 2 0 2 42,85% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Novo São Joaquim 6.880 1 0 1 58,14% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Pontal do Araguaia 4.966 1 0 1 80,55% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Ponte Branca 1.794 1 0 1 222,97% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Ribeirãozinho 2.107 1 0 1 189,84% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Torixoréu 4.101 2 0 2 195,07% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

ERS. BARRA DO
GARÇAS

113.204 19 0 19 67,14% 0,00 0,00 16.800,00 2.500,00 19.300,00

Araputanga 15.335 2 0 2 52,17% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 0,00 2.800,00

Cáceres 84.175 3 1 4 19,01% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Curvelândia 4.835 1 0 1 82,73% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Glória D'Oeste 3.124 1 0 1 128,04% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Indiavaí 2.524 1 0 1 158,48% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Lambari D'Oeste 4.870 0 0 0 0,00% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Mirassol D'Oeste 24.538 1 0 1 16,30% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Porto Esperidião 9.606 1 0 1 41,64% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Reserva do Cabaçal 2.505 1 0 1 159,68% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Rio Branco 5.053 1 0 1 79,16% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Salto do Céu 3.650 1 0 1 109,59% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

São José dos IV Marcos 19.001 2 0 2 42,10% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

ERS. CÁCERES 179.216 15 1 16 35,71% 0,00 0,00 12.600,00 2.500,00 15.100,00

Colíder 30.695 2 0 2 26,06% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 0,00 2.800,00

Itaúba 4.625 1 0 1 86,49% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Marcelândia 14.084 1 0 1 28,40% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Nova Canaã do Norte 12.652 2 0 2 63,23% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Nova Guarita 4.877 0 0 0 0,00% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Nova Santa Helena 3.347 1 0 1 119,51% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

ERS-COLÍDER 70.280 7 0 7 39,84% 0,00 0,00 4.200,00 500,00 4.700,00

Alto Paraguai 8.144 1 0 1 49,12% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Diamantino 18.428 5 0 5 108,53% 1.400,00 1.900,00 7.000,00 2.500,00 9.500,00

Nobres 14.862 2 1 3 80,74% 1.400,00 1.900,00 4.700,00 1.500,00 6.200,00

Nortelândia 6.237 2 0 2 128,27% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

Nova Maringá 5.554 1 0 1 72,02% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Rosário Oeste 18.031 0 1 1 22,18% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

São José do Rio Claro 17.345 3 1 4 92,25% 1.400,00 1.900,00 4.700,00 1.500,00 6.200,00

ERS. DIAMANTINO 88.601 14 3 17 76,75% 0,00 0,00 22.000,00 7.000,00 29.000,00

Juara 32.023 3 1 4 49,96% 1.400,00 1.900,00 6.100,00 0,00 6.100,00

Novo Horizonte do Norte 3.802 1 0 1 105,21% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Porto dos Gaúchos 6.116 3 0 3 196,21% 1.400,00 1.900,00 4.200,00 1.500,00 5.700,00

Tabaporã 10.484 1 2 3 114,46% 1.400,00 1.900,00 3.800,00 1.000,00 4.800,00

ERS. JUARA 52.425 8 3 11 83,93% 0,00 0,00 14.100,00 2.500,00 16.600,00

Aripuanã 19.100 1 0 1 20,94% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Brasnorte 13.975 2 0 2 57,25% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Castanheira 7.808 2 0 2 102,46% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Colniza 27.882 1 0 1 14,35% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Cotriguaçú 13.740 4 0 4 116,45% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Juina 38.422 2 0 2 20,82% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Juruena 8.731 2 0 2 91,63% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

ERS. JUÍNA 129.658 14 0 14 43,19% 0,00 0,00 5.600,00 1.500,00 7.100,00

Guarantã do Norte 30.754 7 0 7 91,05% 1.400,00 1.900,00 7.000,00 2.500,00 9.500,00

Matupá 14.243 1 0 1 28,08% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Novo Mundo 6.725 2 0 2 118,96% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Peixoto de Azevedo 28.987 4 0 4 55,20% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Terra Nova do Norte 14.584 2 0 2 54,85% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 0,00 2.800,00

ERS. PEIXOTO DE
AZEVEDO

95.293 16 0 16 67,16% 0,00 0,00 12.600,00 3.000,00 15.600,00

Campos de Julio 4.770 1 0 1 83,86% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Comodoro 17.939 1 0 1 22,30% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Conquista D'Oeste 3.106 1 0 1 128,78% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Figueirópolis D'Oeste 3.648 1 0 1 109,65% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Jauru 10.774 2 0 2 74,25% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Nova Lacerda 4.949 2 0 2 161,65% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Pontes e Lacerda 37.910 7 0 7 73,86% 1.400,00 1.900,00 9.800,00 3.500,00 13.300,00

Rondolândia 3.348 1 0 1 119,47% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Vale de São Domingos 2.873 1 0 1 139,23% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Vila Bela S. Trindade 13.886 2 0 2 57,61% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

ERS-PONTES E
LACERDA

103.203 19 0 19 73,64% 0,00 0,00 14.000,00 5.000,00 19.000,00

Canabrava do Norte 5.337 1 0 1 74,95% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Confresa  21.361 4 0 4 74,90% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 0,00 2.800,00

Porto Alegre do Norte 9.639 1 0 1 41,50% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Santa Cruz do Xingú 2.116 1 0 1 189,04% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Santa Terezinha 7.293 1 0 1 54,85% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

São José do Xingu 4.198 1 0 1 95,28% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Vila Rica 18.934 3 0 3 63,38% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

ERS. PORTO A. DO
NORTE

68.878 12 0 12 69,69% 0,00 0,00 7.000,00 1.000,00 8.000,00

Alto Araguaia 13.790 5 0 5 145,03% 1.400,00 1.900,00 5.600,00 2.000,00 7.600,00

Alto Garças 9.132 2 1 3 131,41% 1.400,00 1.900,00 3.300,00 1.000,00 4.300,00

Alto Taquari 6.058 1 0 1 66,03% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Araguainha 1.117 1 0 1 358,10% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Campo Verde 25.924 5 0 5 77,15% 1.400,00 1.900,00 7.000,00 2.500,00 9.500,00

Dom Aquino 8.261 3 0 3 145,26% 1.400,00 1.900,00 4.200,00 1.500,00 5.700,00

Guiratinga 13.883 2 1 3 86,44% 1.400,00 1.900,00 4.200,00 1.500,00 5.700,00

Itiquira 12.159 4 0 4 131,59% 1.400,00 1.900,00 5.600,00 2.000,00 7.600,00

Jaciara 24.945 1 4 5 80,18% 1.400,00 1.900,00 9.000,00 2.500,00 11.500,00

Juscimeira 11.830 1 1 2 67,62% 1.400,00 1.900,00 3.300,00 0,00 3.300,00

Paranatinga 20.033 1 0 1 19,97% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Pedra Preta 15.638 1 1 2 51,16% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Poxoréo 17.592 1 0 1 22,74% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 0,00 1.400,00

Primavera do Leste 44.729 1 5 6 53,66% 1.400,00 1.900,00 10.900,00 0,00 10.900,00

Rondonópolis 172.783 10 7 17 39,36% 1.400,00 1.900,00 20.700,00 0,00 20.700,00

Santo Antonio do Leste 3.249 0 1 1 123,11% 1.400,00 1.900,00 1.900,00 500,00 2.400,00

São José do Povo 3.305 1 0 1 121,03% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

São Pedro da Cipa 4.028 1 0 1 99,30% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Tesouro 3.109 1 0 1 128,66% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

ERS. RONDONÓPOLIS 411.565 42 21 63 61,23% 0,00 0,00 84.100,00 15.000,00 99.100,00

Alto Boa Vista 5.025 2 0 2 159,20% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

Luciara 2.405 1 0 1 166,32% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Novo Santo Antônio 2.110 1 0 1 189,57% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

São Félix do Araguaia 10.713 2 0 2 74,68% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

Serra Nova Dourada 1.349 1 0 1 296,52% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

ERS-S. FÉLIX DO
ARAGUAIA

21.602 7 0 7 129,62% 0,00 0,00 7.000,00 2.500,00 9.500,00

Claúdia 10.670 3 0 3 112,46% 1.400,00 1.900,00 4.200,00 1.500,00 5.700,00

Feliz Natal 10.279 2 0 2 77,83% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

Ipiranga do Norte 4.129 1 0 1 96,88% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Itanhangá 4.703 1 0 1 85,05% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Lucas do Rio Verde 30.741 6 1 7 91,08% 1.400,00 1.900,00 10.300,00 3.500,00 13.800,00

Nova Mutum 24.368 4 1 5 82,07% 1.400,00 1.900,00 5.600,00 2.000,00 7.600,00

Nova Ubiratã 7.782 2 0 2 102,80% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

Santa Carmem 4.319 1 0 1 92,61% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Santa Rita do Trivelato 2.478 1 0 1 161,42% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Sinop 105.762 2 2 4 15,13% 1.400,00 1.900,00 6.600,00 0,00 6.600,00

Sorriso 55.134 14 0 14 101,57% 1.400,00 1.900,00 19.600,00 7.000,00 26.600,00

Tapurah 10.478 2 0 2 76,35% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

União do Sul 3.998 1 0 1 100,05% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Vera 9.188 2 0 2 87,07% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

ERS. SINOP 284.029 42 4 46 64,78% 0,00 0,00 60.300,00 19.000,00 79.300,00

Arenápolis 9.869 3 0 3 121,59% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Barra do Bugres 32.490 0 0 0 0,00% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Campo Novo do Parecis 22.322 4 0 4 71,68% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

Denise 10.349 2 0 2 77,30% 1.400,00 1.900,00 2.800,00 1.000,00 3.800,00

Nova Marilândia 2.315 1 0 1 172,79% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Nova Olimpia 19.474 4 0 4 82,16% 1.400,00 1.900,00 5.600,00 2.000,00 7.600,00

Porto Estrela  4.011 1 0 1 99,73% 1.400,00 1.900,00 1.400,00 500,00 1.900,00

Santo Afonso 2.855 1 0 1 140,11% 1.400,00 1.900,00 0,00 0,00 0,00

Sapezal 14.254 3 0 3 84,19% 1.400,00 1.900,00 4.200,00 1.500,00 5.700,00

Tangará da Serra 76.657 10 0 10 52,18% 1.400,00 1.900,00 14.000,00 0,00 14.000,00

ERS. TANGARÁ DA
SERRA

194.596 29 0 29 59,61% 0,00 0,00
30.800,00

6.000,00 36.800,00

MATO GROSSO 2.854.642 286 38 324 45,40% 0,00 0,00
326.700,00

74.000,00 400.700,00